TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N° 37/2001

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do
pregoeiro designado, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade pregão, para
fornecimento de uniformes, do tipo menor preço, estando a sessão
pública para recebimento dos envelopes de preços e a documentação
de habilitação prevista para às 15 horas do dia 30 de outubro de 2001.
O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e
Compras, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às
18 horas, em dias úteis, ao custo de R$ 2,40 (dois reais e quarenta
centavos), ou gratuitamente por meio do endereço www.tst.gov.br.
Qualquer informação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no
endereço e horário supra citado, bem como por intermédio do fax
(061) 362-5061, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 16 de outubro de 2001.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
                  Pregoeiro

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - SRLC/SEAD
Proc. 83152/2001.6

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

APRESENTADAS AO PREGÃO N.º 37/2001

Às quinze horas do dia 30 de outubro de 2001, realizou-se a sessão pública de recebimento e

abertura das propostas de preços e da documentação de habilitação apresentadas ao pregão em

epígrafe. Presentes o pregoeiro designado e os membros da equipe de apoio que esta subscrevem.

Presentes também os representantes das licitantes, conforme lista de credenciamento anexa.

Dando início à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes contendo as propostas de preços e a

documentação de habilitação das mãos dos credenciados. Em seguida, foram abertos os

envelopes contendo as propostas de preços e classificadas as empresas, tomando como referência

os preços totais cotados para o primeiro item licitado, conforme Quadro Comparativo de Preços

anexo. No caso de empate entre duas ou mais cotações, foi realizado sorteio para decidir a

classificação lá apresentada. Dando continuidade ao certame, foram instados a apresentar lances

os representantes das licitantes melhor classificadas, indicadas no Quadro de Lances Ofertados

anexo, resultando nas ofertas e descontos lá consignados. A seguir, passou-se às cotações para os

demais itens integrantes da licitação, seguindo o mesmo procedimento descrito anteriormente.

Todas as vezes que, instados a apresentar lances verbais, os representantes de todas as empresas

classificadas para essa fase informaram não ter interesse em fazê-lo, foi solicitado, pelo

pregoeiro, ao representante da licitante melhor classificada, um desconto que, se concedido,

ficou consignado no quadro de lances ofertados. Concluída a fase competitiva do certame, para

cada item foi solicitada a documentação de habilitação da licitante de menor preço, para análise e

verificação, tendo sido todas as empresas consideradas habilitadas. Em razão disso resolveu o

pregoeiro adjudicar-lhes o objeto do pregão da seguinte forma: item 1, no valor final de R$

2.208,30 , para a empresa SANMI INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ROUPAS

LTDA; item 2, no valor final de R$ 421,60, para a empresa SANMI INDUSTRIAL E

COMERCIAL DE ROUPAS LTDA ; item 3, no valor final de R$ 187,00 , para a

empresa KONFORT EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA -

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - SRLC/SEAD
Proc. 83152/2001.6

EPP ; item 4, no valor final de R$ 287,30 , para a empresa OSMAQUI - UNIFORMES

PROFISSIONAIS . Consultados os representantes das empresas licitantes, estes informaram

não haver o que registrar em ata. Conforme previsto em edital, as empresas vencedoras foram

intimadas pelo pregoeiro a apresentar novas planilhas de preços, se necessário. Nada mais

havendo a tratar, o pregoeiro deu por encerrada a sessão agradecendo a presença de todos e fez

lavrar a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

________________________________
Luiz Ângelo Defêo

Pregoeiro - substituto

____________________________ _______________________________
Jane Paulino de Souza Rubens Bein Pereira

Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

___________________________
Fernando Mendonça Santos
Membro da Equipe de Apoio

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS
PREGÃO Nº 037/2001 - PROCESSO Nº 83.152/2001-6

N.º EMPRESA CNPJ CREDENCIADO CPF RUBRICA

1
OSMAQUI - UNIFORMES
PROFISSIONAIS 72.607.245/0001-92 JOÃO ANTONIO OLIVEIRA BARROS 247.928.292-91

2
SANMI INDUSTRIAL E COMERCIAL DE
ROUPAS LTDA 04.096.571/0001-22 GILDEMAR FRANCISCO DOS SANTOS 216.092.763-53

3
KONFORT EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA - EPP 03.113.629/0001-36

FRANCISCO ROGÉRIO PARENTE
MESQUITA 098.966.941-68

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Página 1 de 1

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 037/2001 - PROCESSO Nº 83.152/2001-6

Empresas Participantes
OSMAQUI -
UNIFORMES

PROFISSIONAIS

SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

ROUPAS LTDA

KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO
INDIVIDUAL LTDA -

EPP

Telefones 552-1684 326-4585 306-2603

Validade da Proposta 60 60 60

Habilitação Jurídica OK OK OK

Regularidade Fiscal OK OK OK

Qualificação Econômico-Financeira OK OK OK

Qualificação Técnica OK OK OK

Cumprimento do inciso XXXIII art. 7º CF/1988 OK OK OK

Item Descrição

OSMAQUI -
UNIFORMES

PROFISSIONAIS

SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

ROUPAS LTDA

KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO
INDIVIDUAL LTDA -

EPP

1 Classificação da Proposta 3 1 2

Diferença % Melhor Proposta 23,09% 11,62%

Proposta da Empresa 2.718,30 2.208,30 2.465,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 2.718,30 2.208,30 2.465,00 2.208,30 2.208,30 2.208,30 SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

OSMAQUI -
UNIFORMES

PROFISSIONAIS

SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

ROUPAS LTDA

KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO
INDIVIDUAL LTDA -

EPP

2 Classificação da Proposta 3 2 1

Diferença % Melhor Proposta 15,60% 7,60%

Proposta da Empresa 491,30 457,30 425,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço 423,30 421,60

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 423,30 421,60 425,00 508,30 425,00 421,60 86,70 3,40 SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

OSMAQUI -
UNIFORMES

PROFISSIONAIS

SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

ROUPAS LTDA

KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO
INDIVIDUAL LTDA -

EPP

3 Classificação da Proposta 2 3 1

Diferença % Melhor Proposta 9,09% 53,64%

Proposta da Empresa 204,00 287,30 187,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 204,00 287,30 187,00 287,30 187,00 187,00 100,30 KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

OSMAQUI -
UNIFORMES

PROFISSIONAIS

SANMI INDUSTRIAL
E COMERCIAL DE

ROUPAS LTDA

KONFORT
EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO
INDIVIDUAL LTDA -

EPP

4 Classificação da Proposta 1 3 2

Diferença % Melhor Proposta 29,59% 12,43%

Proposta da Empresa 287,30 372,30 323,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 287,30 372,30 323,00 338,30 287,30 287,30 51,00 OSMAQUI -
UNIFORMES

LEGENDA: Classificada

Desclassificada

Melhor Oferta

CINTO, EM COURO, DUPLA FACE,
COM FIVELA NA COR DOURADA (17
UNIDADES)

AUTOR DA MELHOR
OFERTA

DIFERENÇA
OFERTA -

REFERÊNCIA

GRAVATA EM POLIÉSTER, COM
TRAMA DO TIPO "JACQUARD",
ESTAMPADA (CORES COMPATÍVEIS
COM O TERNO) - 17 UNIDADES

TERNO EM MICRO FIBRA, NA COR
AZUL MARINHO (17 UNIDADES)

CAMISA SOCIAL, EM TRICOLINE, NA
COR BRANCA, 100% ALGODÃO (17
UNIDADES)

PREÇO DE
REFERÊNCIA

MELHOR
PROPOSTA

MELHOR
OFERTA

DIFERENÇA
OFERTA -

PROPOSTA

Página 1 de 1

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO N° 37/2001

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do
pregoeiro designado, torna público o resultado da licitação em
epígrafe, para fornecimento de uniformes, cujo objeto foi adjudicado
da seguinte forma: à empresa Sanmi Industrial e Comercial de Roupas
Ltda., o item 1 e 2, no valor total de R$ 2.629,90 (dois mil seiscentos e
vinte e nove reais e noventa centavos), à empresa Konfort
Equipamentos de Proteção Individual Ltda., o item 3, no valor total de
R$ 187,00 (cento e oitenta e sete reais), à empresa Osmaqui – Peças e
Serviços de Autos Ltda., o item 4, no valor total de R$ 287,30
(duzentos e oitenta e sete reais e trinta centavos) . A ata de
julgamento, na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de Licitações
do TST, sito no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 7 de novembro de 2001.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Pregoeiro

	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS
	QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
	RESULTADO DE JULGAMENTO